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رئیس جمهوری برای مراسم بزرگداشت رسول جعفریان پیام داد

متفکری در سایه حریت
رســـول جعفریـــان، رئیس جدیـــد کتابخانـــه  مرکزی دانشـــگاه تهران تأکیـــد کرد: »شـــکل گیری تفکر 
تنهـــا در ســـایه حریـــت ممکن اســـت، این حریـــت نیـــز تنها بـــه عرصه سیاســـت محدود نمی شـــود. 
حکومـــت اگر دنبال شـــکل گیری تفکر اســـت بایـــد زمینه هـــای ایجاد حریـــت را فراهم کنـــد. اگر قرار 
اســـت ایران آینده ای داشـــته باشـــد، تحقق آن در گرو آزادی خواهی در حوزه تفکر و اندیشـــه اســـت.«

دوئل »آبجی مظفر« با شکسپیر
گفت وگوی »ایران« با قطب الدین صادقی به بهانه تازه ترین نمایش اش در تئاتر شهر

ســـی  معه شنا جا ه  یـــژ بو ســـی  معه شنا جا ر  د
 )Leadership( اجتماعـــی، موضوعـــی بـــه نـــام
یـــا رهبـــری اجتماعی مطـــرح اســـت. مطابق این 
مفهوم افـــرادی که در مســـیر رهبـــری اجتماعی، 
برمی دارنـــد،  گام  محبوبیـــت  یـــا  وعیت  مشـــر
شـــخصیت هایی هســـتند کـــه از مؤلفـــه اصلـــی 
ســـرمایه اجتماعـــی برخـــوردار می شـــوند. اینجـــا 
ســـرمایه اجتماعـــی در یـــک تعریف ســـاده همان 
اعتمـــاد عمومـــی اســـت. در ایـــن فرآینـــد اعتماد 
عمومـــی، افـــراد در طبقـــات مختلـــف اجتماعی 
اعم از ورزشـــکاران، هنرمندان، سیاسیون و آنانی 
کـــه بـــا جریان هـــای مردمـــی همراهـــی می کنند، 
می تواننـــد میـــان قاطبـــه جامعـــه نقش آفرینی و 
کنشـــگری کـــرده و جایگاه خاصـــی را در جامعه به 

خـــود اختصـــاص دهند.
یکی از شـــخصیت هایی که چه در تاریخ اجتماعی 
ایـــران و چه در جامعه ورزشـــی کشـــور بـــه عنوان 
یـــک فرد مطرح و الگـــو از او یاد می شـــود، مرحوم 
غلامرضا تختی اســـت که در سال های دور گذشته 
در حوزه ورزش ایران نقش آفرینی کرده اســـت. آیا 
صرفـــاً نقش آفرینی تختـــی در ورزش و مدال هایی 
کـــه در رقابت هـــای مختلـــف کشـــور کســـب کرد 
ســـبب شـــد او در خاطـــره ایرانیان ماندگار شـــود، 
آن هم با گذشـــت این همه ســـال از درگذشت او؟
موفقیت غلامرضـــا تختی در رقابت های ورزشـــی 
و بـــه دســـت آوردن چندیـــن مقـــام کشـــوری و 
بین المللـــی کشـــتی، می تواند در مانـــدگاری یاد و 
نام او در خاطره ها نقش داشـــته باشـــد. اما آنچه 
باعث شـــد کـــه در دهه هـــای متمادی نـــام تختی 
حتی در نســـل جـــوان و نوجوان امـــروز به عنوان 
یک شـــخصیت ماندگار اجتماعی جاودانه شـــود، 
نقش مردمی و اعتماد عمومی بوده اســـت که وی 
در طول زندگی کســـب کرده اســـت. مردمی که در 
ســـال های زندگی تختـــی با او در ارتبـــاط بودند، از 
نزدیـــک نحوه زندگی او را دیدنـــد، چهره مردمی او 

را دیـــده و صداقـــت او را لمس کردنـــد. این مردم 
بودند که نـــام تختی را زنده نگه داشـــته و آن را به 
دیگران منتقل کردند. سرمایه اجتماعی و اعتماد 
عمومـــی مرحوم غلامرضا تختی ســـینه به ســـینه 
و ذهـــن بـــه ذهـــن منتقل شـــده و به ایـــن ترتیب 
حیات این ســـرمایه اجتماعی حتـــی پس از مرگ 
او نیز استمرار یافته اســـت. به همین دلیل است 
که امـــروز جوانان ما نـــام جهان پهلـــوان تختی را 
می شـــنوند، از او بـــه نیکـــی یاد می کنند، درســـت 
همان گونـــه که هم عصـــران تختـــی از او به نیکی 
و بزرگـــی یاد می کردنـــد. این یـــادآوری و تداوم آن 
در نســـل های مختلـــف، بیانگر این اســـت که این 
شـــخصیت ورزشـــی، یعنـــی جهان پهلـــوان تختی 
از پشـــتوانه ای مردمـــی برخـــوردار بوده و هســـت. 
تختی با متن جامعه ارتباط برقرار کرد و توانســـت 
در ذهن آنان ماندگار شـــود. تختی جـــدای از یک 
الگوی ورزشـــی، نماد یک فرد موفـــق در ارتباطات 
مردمـــی بـــود و همراهی او بـــا توده هـــای مختلف 
جامعـــه و ارتباطات او با مردم، نامـــی نیک از او به 

یادگار گذاشت.
ادامه در صفحه 2

 یکی از مشکلات سیاستگذاری های صدسال اخیر 
ایران، توسعه ناموزون است، تا آنجا که بسیاری 
از  یکی  اجتماعی،  جنبش های  تحلیل گران  از 
دلایل سقوط شاه را از همین منظر مورد مطالعه 
خ می دهد  قرار داده اند. توسعه ناموزون زمانی ر
که وقتی دولت ها اقدام به برنامه ریزی برای رشد 
می کنند، در کشورهایی شبیه به کشور ما )جهان 
سومی هایی که بعداً موسوم به کشورهای در حال 
توسعه شدند( صنعتی کردن و دستیابی به رشد 
می گیرد.  قرار  مد نظر  به سرعت  طریق،  این  از 
کشورهای دارای منابع انرژی نیز رشد خود را بر 
پایه فروش انرژی استوار می سازند. در این میان، 
دولت های تمامیت خواه حاضر به توسعه سیاسی 
مرحله  به  که  عین حال جامعه   در  و  نمی شوند 
نوینی ورود کرده، مشارکت خواهی را در درون خود 
اینچنین است  پرورش داده و مطالبه می کند و 
زمینه های  و  نارضایتی شکل گرفته  پایه های  که 
شورش پدید می آید. این اولین اثر توسعه ناموزون 
است. در ادامه، با مهاجرت های داخلی، شهرهای 
ناموزون پدید آمده، نهادهای اجتماعی و فرهنگی 
دچار دگرگونی شده و سبب پدید آمدن تعارضات 
جدید می شود. به علاوه، رشد دستوری و توسعه 
هضم  و  حذف  درصدد  خود  ذات  در  یکجانبه 
هویت های محلی نیز برمی آید. این امر هم نوعی 
اختلال اجتماعی و سیاسی دیگر را در پی دارد. 

علاوه بر این آثار ویرانگر، ناتوانی در سیاستگذاری، 
عدم توزیع درست منابع و همچنین قدرت گرفتن 
بی عدالتی  و  نابرابری  پدیده  مرکزی،  نخبگان 
منطقه ای را به شدت دامن می زند. هرچه فاصله 
از مرکز بیشتر می شود، بویژه شهرهای  مناطق 
مرزی که در همسایگی کشورهای عقب مانده قرار 
دارند، عقب ماندگی مزمن شدیدتر شده و جبران 
نیازمند  بیشتر  زمان  و  منابع  به  عقب ماندگی 

می شود.
این  از استان هایی که به طور شدید دچار  یکی 
همپوشانی های  اثر  در  همچنین  و  بوده  معضل 
مذهبی، قومی و مرزی دچار پیچیدگی  نیز می شود، 
استان سیستان و بلوچستان است. این امر سبب 
شده که نگاه مرکز به این خطه، با امنیت زدگی 

همراه شود.
این استان از نظر شاخص های بهداشت و آموزش 
ت  صیا خصو  . ست ا سب  منا نا ضعیت  و ر  چا د
جغرافیایی منطقه نیز امکان سرمایه گذاری های 
به  دسترسی  حتی  و  کرده  دشوار  را  زیرساختی 
حیاتی ترین ملزومات زندگی از جمله آب آشامیدنی 
با مشکل روبه رو می کند. به علت ضعف های  را 
آموزشی و ارتباطاتی، مردم این مناطق در استفاده از 
فرصت ها دچار عقب ماندگی شده و پدیده نابرابری 
از فرصت ها، سبب عمیق تر شدن  استفاده  در 
این پدیده می شود. بنابراین برای تحقق عدالت 
و انصاف؛ سیاستگذاری، برنامه ریزی هوشمندانه 
حتی تبعیض مثبت، ضرورتی اجتناب ناپذیر است. 
درگام اول، باید امنیت زدایی از نگاه به این منطقه 

صورت گیرد.
با همین دیدگاه است که رئیس جمهوری پزشکیان 
برای اولین بار در تاریخ، یکی از آرزوهای دیرینه 
مردم سیستان و بلوچستان را محقق و برای این 

استان یک استاندار بلوچ و اهل سنت انتخاب 
کرد. این در حالی است که پیش از این حتی معاون 
سیاسی استاندار هم از این استان نداشتیم. با 
انتخاب استاندار بلوچ برای سیستان و بلوچستان 
نگاه های امنیتی برداشته شده و این نتیجه اقدام 
مهمی است که پزشکیان انجام داده است. با همین 
تحلیل، چندسالی است فعالیت خود را در این 
استان به صورت متمرکز و مستمر ادامه می دهم. 
معتقدم بعد از امنیت زدایی و تفکیک تروریسم از 
جامعه محلی، تلاش در جهت تقویت وفاق ملی 
با توجه ویژه مرکز نسبت به پیرامون می تواند گام 
مؤثر بعدی باشد. مطالعات میدانی من نشانگر 
آن است که آموزش و ارتقای ظرفیت های محلی، 
تسهیل گری و گسترش کانون های توسعه در جوامع 
محلی مسیری است که می تواند سرعت بیشتری 
در ترمیم شکاف ها ایجاد کند. به کارگیری نخبگان 
بومی در مسئولیت های استانی و ملی، علاوه بر 
ایجاد خودباوری ها، در فهم صحیح مسائل منطقه 
را تسهیل  اثربخش  کمک کرده و سیاستگذاری 
می کند. در سفر اخیرم به منطقه مکران، پیشنهاد 
تشکیل کانون توسعه محلی با کمیته های مختلف 
را دادم که خوشبختانه مورد استقبال قرار گرفت. 
استفاده از ظرفیت های نیروی انسانی، بهره بردن 
از توانمندی های قشرهای مختلف و طیف های 
فکری و ترمیم شکاف ها از اولویت های مهم دولت 
در این منطقه است. یکی از مهم ترین برنامه هایی 
که رئیس جمهوری پزشکیان دنبال می کند، ترمیم 
خ داده است.  شکاف هایی است که در گذشته ر
شکستن حصرهای ذهنی، گسترش حوزه عمومی 
و عدم مداخله در حوزه خصوصی از کارهای مهم 
از  کاستن  اندیشه  با  که  بوده  رئیس جمهوری 

مشکلات و محدودیت ها دنبال شده است.

تختی و تداوم سرمایه اجتماعی یک قهرمان

حمیدرضا اشراقی
فعال و پژوهشگر اجتماعی

15

کانون توسعه محلی، زدودن نگاه امنیتی، ترمیم شکاف ها

 کاریزماتیک 
از خانی آباد تا »آتلانتیک«

 حمیدرضا اشراقی فعال و پژوهشگر اجتماعی رمز  و  راز 
محبوبیت قهرمان مردم ایران را کالبدشکافی کرد

پنجاه و هفتمین سالگرد جهان پهلوان  در ابن بابویه  برگزار می شود
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بزرگراه زابل- زاهدان در سفر رئیس جمهوری 
تحقق رویای 20 سالهبه سیســـتان وبلوچســـتان افتتاح می شود

روان شناسان درباره شیوه های جدید 
آشنایی جوانان هشدار می دهند

 ارتبـــاطـــات
Z فست فودی نسل

 دردسرهای 148 هزار حلقه 
چاه مجاز و غیر مجاز

 مازندران
به گل نشست

 رازهای مگوی نتایج آزمون » تیمز «؛
سونامی افت تحصیلی در ایران

 ثروت 
بهتر از علم شد

یادداشت یک

علی ربیعی
دستیار اجتماعی رئیس جمهوری

ان
یر

 /ا
ری

صف
اد 

سج


